
DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 09                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2017 
Nº 102 a Nº 121 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Anielson dos Santos Sousa  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 26 de dezembro de 2017 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 09/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 09                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 102/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.038947/17-87. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Ricélia Maria Marinho Sales, matrícula SIAPE: 
1647995, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 06 a 08 
de novembro de 2017, para fins de participação no evento científico denominado XII Fórum Internacional de 
Desenvolvimento Territorial, a ser realizado na cidade de Salvador - BA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 103/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE:         
   

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 086/2013, de 11 de dezembro de 2013 e a Portaria 
DC/CCTA/UFCG nº 026/2015, de 13 de março de 2015.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Art. 2º - Reconduzir os servidores Paulo Anastácio Lira Filho, matrícula SIAPE 1493293 e Sebastião Rodrigues 
Marques, matrícula SIAPE: 1648276, ambos do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Imóveis do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal da UFCG.  
 

Art. 3º - Designar a professora Elisângela Pereira da Silva, matrícula SIAPE 2145176, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, para compor a Comissão de Avaliação de Imóveis do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 104/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014, da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.040948/17-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor José Cleidimário Araújo Leite, matrícula SIAPE 
1743619, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 08 a 10 
de novembro, para fins de participação no II Congresso Internacional da Diversidade do Semiárido (II CONIDIS), a 
se realizar na cidade de Campina Grande - PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 105/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com arrimo no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 18 de abril de 1991 e suas alterações,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo estabelecido na Portaria DC/CCTA/UFCG n° 097/2017, de 02 de 
outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço CCTA/UFCG, nº 07, página 06, em 09 de outubro de 2017, que 
trata de determinação de abertura de sindicância para apurar as possíveis irregularidades administrativas 
apresentadas no Processo nº 23096.035918/17-21, não excluída a possibilidade de apuração dos fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 09/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 09                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 106/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Certificar que o servidor (a) Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE 1770480, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande desde 10 de março de 2010, com carga horária de 40h semanais e dedicação exclusiva, está, atualmente, 
realizando as atividades abaixo, com respectiva 

  

LOCALIZAÇÃO  
 

Atividades Localização Frequência Tempo 

Preparo de aulas práticas Laboratório de Análise de Alimentos e 
Química e Bioquímica 

Semanal (S) 8h 

Aulas Práticas Laboratório de Análise de Alimentos e 
Química e Bioquímica 

Semanal (S) 8h 

Coordenação do laboratório Laboratório de Análise de Alimentos e 
Química e Bioquímica 

Semanal (S) 6h 

Orientação PIBIC/PIVIC/Mestrado 
e Coorientação de doutorado 

Laboratório de Análise de Alimentos e 
Química e Bioquímica 

Semanal (S) 7h 

Atendimento de aluno Laboratório de Análise de Alimentos e 
Química e Bioquímica / Sala do professor 

Semanal (S) 4h 

Preparo de aulas teóricas Sala do professor Semanal (S) 7h 

OBS: Frequência: Diária (D), Semanal (S), ou Mensal (M). O Tempo deve ser expresso em horas (h). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 107/2017–DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e conforme os autos do processo de número 23096.038649/17-65, 
 

RESOLVE:             
        

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 022/2014, de 27 de março de 2014, publicada no Boletim 
de Serviço CCTA/UFCG, nº 01/2014, página 08, em 04 de abril de 2014.  
 

Art. 2º - Designar a servidora Kelly Cristina Monteiro dos Santos, matrícula SIAPE nº 1832543, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
para exercer a função de Secretária do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Sistemas Agroindustriais – 
PPGSA, modalidade acadêmica, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande – UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 108/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo nº 23096.035601/17-98, 
 

RESOLVE:             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Art. 1º - Designar os servidores Décio Carvalho Lima, matrícula SIAPE nº 1783345, Kenedy dos Santos Pinheiro, 
matrícula SIAPE nº 1458508 e Fabilson Pereira de Almeida, matrícula SIAPE nº 1748534, todos do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para comporem a equipe de planejamento para contratação de 
prestação de serviços de Portaria para o Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal 
da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 09/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 09                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 109/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 01/2009, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, 
observadas as disposições da Resolução nº 01/2009 do Conselho Administrativo do CCTA, alterada pela 
Resolução nº 01/2013, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar Emanuel Tarcísio do Rego Farias, matrícula SIAPE: 1825084 (Técnico administrativo); Ricelia 
Maria Marinho Sales, matricula SIAPE: 1647995 (Docente); e Zaqueu Lopes da Silva, matrícula nº 313140079 
(Discente), para comporem, na condição de membros Titulares, a mesa receptora de votos discentes referente ao 
processo de consulta eleitoral junto à comunidade acadêmica visando a escolha de Diretor e Vice-Diretor do 
CCTA/UFCG para o quadriênio 2018-2021; 
 

Art. 2º - Designar Lucineide Figueiredo de Sousa, matrícula SIAPE: 1493350 (Técnico administrativo); Adriana 
Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE: 1542344 (Docente); e Wesley Maycon Araújo Ribeiro, matrícula nº 
915110200 (Discente), para comporem, na condição de membros Suplentes, a mesa receptora de votos discentes 
referente ao processo de consulta eleitoral junto à comunidade acadêmica visando a escolha de Diretor e Vice-
Diretor do CCTA/UFCG para o quadriênio 2018-2021; 
 

Art. 3º - Designar Everton Ferreira de Sousa, matrícula SIAPE: 1765497 (Técnico administrativo); Bruno Raniere 
Lins de Albuquerque Meireles, matrícula SIAPE: 1194216 (Docente); e Thamires Cesar de Albuquerque Sousa, 
matrícula nº 915110306 (Discente), para comporem, na condição de membros Titulares, a mesa receptora de 
votos dos servidores docentes e técnicos administrativo referente ao processo de consulta eleitoral junto à 
comunidade acadêmica visando a escolha de Diretor e Vice-Diretor do CCTA/UFCG para o quadriênio 2018-2021; 
 

Art. 4º - Designar Ana Paula Grangeiro Bonifácio, matricula SIAPE: 1794242 (Técnico administrativo); Sthelio 
Braga da Fonseca, matrícula SIAPE: 1228260 (Docente); Joadyr Damasceno Junior, matrícula 915110023 
(Discente), para comporem, na condição de membros Suplentes, a mesa receptora de votos dos servidores 
docentes e técnicos administrativos referente ao processo de consulta eleitoral junto à comunidade acadêmica 
visando a escolha de Diretor e Vice-Diretor do CCTA/UFCG para o quadriênio 2018-2021; 
 

Art. 5º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, matrícula SIAPE: 1824313 (Técnico administrativo); Herllange 
Chaves de Brito, matrícula SIAPE: 1559928 (Docente); Wenden Charles Ramalho Soares, matrícula 916210663 
(Discente), para comporem, na condição de membros Titulares, a mesa apuradora de votos referente ao processo 
de consulta eleitoral junto à comunidade acadêmica visando a escolha de Diretor e Vice-Diretor do CCTA/UFCG 
para o quadriênio 2018-2021; 
 

Art. 6º - Designar Kadydja Mayara Ramos Nobre, matrícula SIAPE: 1048180 (Técnico administrativo); Luiz 
Gualberto de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE: 1678396 (Docente); Moises Sesion de Medeiros Neto, matrícula 
91711030 (Discente) para comporem, na condição de membros Suplentes, a mesa apuradora de votos referente 
ao processo de consulta eleitoral junto à comunidade acadêmica visando a escolha de Diretor e Vice-Diretor do 
CCTA/UFCG para o quadriênio 2018-2021; 
 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 110/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014, da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.040899/17-65, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Everton Marinho da Costa, matrícula SIAPE 
1334258, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com efeito referente 
ao dia 06 de novembro de 2017, para fins de participação em banca de Trabalho de conclusão de curso junto a 
Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
(UFRN), realizada na cidade de Macaíba - RN. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 09/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 09                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 111/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014, da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.037782/17-10, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Everton Marinho da Costa, matrícula SIAPE 
1334258, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com efeito referente 
ao dia 16 de outubro de 2017, para fins de participação em banca de Tese de doutorado na Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido (UFERSA), a realizada na cidade de Mossoró - RN. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 112/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014, da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.034242/17-54, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Everton Marinho da Costa, matrícula SIAPE 
1334258, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com efeito referente 
ao dia 18 de setembro de 2017, para fins de participação em banca de Qualificação de doutorado na Universidade 
Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), a realizada na cidade de Mossoró - RN. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 113/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 
36, Inciso XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT do CCTA/UFCG, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 044/2016, de 25 de abril de 2016. 
 

 

Art. 2º - Designar os professores Josinaldo Lopes Araújo Rocha, matrícula SIAPE: 1647292 (membro nato); 
Francisco Hevilásio Freire Pereira, matricula SIAPE: 1680662, Kilson Pinheiro Lopes, matrícula SIAPE: 1544318; 
Railene Hérica Carlos Rocha Araújo, Matrícula SIAPE: 1756498, Reginaldo Gomes Nobre, matrícula SIAPE: 
1743293 e o representante técnico-administrativo Tiago Augusto de Lima Cardoso, matrícula SIAPE: 1829077, 
todos do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para, sob a presidência do primeiro, comporem na 
condição de membros titulares, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura 
Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

 

Art. 3º - Designar os professores Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 1770480, Caciana Cavalcanti 
Costa, matrícula SIAPE: 1543981, Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga, Matrícula SIAPE: 1582807, Jussara 
Silva Dantas, Matrícula SIAPE: 1555667 e a representante técnica-administrativa Tassia Laicya Vieira de Souza, 
matrícula SIAPE: 2238952, todos do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem na 
condição de membros suplentes, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura 
Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 09/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 09                                           Pombal – Paraíba 
 

 

6 

 
PORTARIA Nº 114/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 
36, Inciso XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 041/2016, de 31 de julho de 2014. 
 

Art. 2º - Designar os professores Francisco Hevilásio Freire Pereira, matrícula SIAPE: 1680662; Reginaldo Gomes 
Nobre, matrícula SIAPE: 1743293 e Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga, matrícula SIAPE: 1582807, todos do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro a Comissão de 
Credenciamento de Docentes junto ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura Tropical - 
PPGHT, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

Prof. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 115/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - 
UACTA do CCTA/UFCG,  
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 072/2014, de 16 de dezembro de 2014. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Larissa Santana Batista, matrícula SIAPE: 1127315; Jussara Silva 
Dantas, matrícula SIAPE: 1555667 e Walker Gomes de Albuquerque, matrícula SIAPE: 2030882, todos sob 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem a Comissão de 
Avaliação de Atividades Complementares da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG, com efeito a partir de 30 de março de 2017. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 116/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, em conformidade com a Resolução nº 16/2010, da Câmara Superior de Ensino da 
UFCG,  
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Designar os Professores Maria de Sousa Leite Filha, matrícula SIAPE: 1976297; Fernanda Karolline de 
Medeiros, matrícula SIAPE: 1198822 e Shirley Waleska Cavalcante Araújo Silva, matrícula SIAPE: 2230777, todos 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão 
de Reativação de Vínculo Institucional Discente da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - 
UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande - UFCG, com efeito a partir de 30 de março de 2017. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 09/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 09                                           Pombal – Paraíba 
 

 

7 

 
PORTARIA Nº 117/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 
36, Inciso XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Certificar que o servidor (a) Franciezer Vicente de Lima, matrícula SIAPE 2385087, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório Área/análise física e química de solos, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/Campus Pombal da Universidade 
Federal de Campina Grande desde 27 março de 2017, com carga horária de 40 horas semanais e dedicação 
exclusiva, está, atualmente, realizando as atividades abaixo, com respectiva 

  

LOCALIZAÇÃO  
 

Atividades Localização Frequência Tempo 

Preparo de amostras de solo e planta para fins 
de análises físicas e químicas. 

Laboratório de Solos e 
Nutrição de Plantas 

Semanal 12 

Preparação de soluções com manuseio de 
reagentes químicos, a exemplo de ácido 

clorídrico, ácido sulfúrico, ácido nítrico, hidróxido 
de amônio, cianeto de potássio, entre outros. 

Laboratório de Solos e 
Nutrição de Plantas 

Semanal 8 

Realização de análises nutricionais de solo e 
planta para fins de pesquisa. 

Laboratório de Solos e 
Nutrição de Plantas 

Semanal 14 

Acompanhamento de aulas práticas com alunos 
dos cursos de Graduação em Agronomia e 

Engenharia Ambiental, bem como dos cursos de 
Pós-Graduação em Horticultura Tropical e 

Sistemas Agroindustriais. 

Laboratório de Solos e 
Nutrição de Plantas 

Semanal 4 

Averiguação do funcionamento e calibração de 
aparelhos utilizados no respectivo laboratório.  

Laboratório de Solos e 
Nutrição de Plantas 

Semanal 2 

OBS: Frequência: Diária (D), Semanal (S), ou Mensal (M). O Tempo deve ser expresso em horas (h). 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 118/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 
36, Inciso XVIII do Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, da 
Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Cibelle Dias de Carvalho Dantas Maia, matrícula SIAPE 2396323, 
UFCG-Pombal; Cibelle Guimarâes Silva Severo, matrícula SIAPE 2048058, UFCG-Pombal e Leovegildo Douglas 
Pereira de Souza, matrícula SIAPE: 2931990, UFCG-Pombal, para, sob a presidência do primeiro, comporem, na 
condição de membros Titulares, a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 
Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, para a área de conhecimento de Estruturas, da Unidade 
Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental do CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA n° 026, de 31 de outubro 
de 2017, conforme processo nº 23096.040686/17-76. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Fernanda Karolline de Medeiros, matrícula SIAPE 1678396, UFCG-
Pombal; Suelen Silva Figueiredo, matrícula SIAPE 1983025, UFCG-Pombal e Elisângela Pereira da Silva, 
matrícula SIAPE: 2145176, UFCG-Pombal, para comporem, na condição de membros Suplentes, a banca 
examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério 
Superior, para a área de conhecimento de Estruturas, da Unidade Acadêmica de Ciência e Tecnologia Ambiental 
do CCTA/UFCG, regido pelo Edital CCTA n° 026, de 31 de outubro de 2017, conforme processo nº 
23096.040686/17-76. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
  

Prof. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                     N0 09/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 09                                           Pombal – Paraíba 
 

 

8 

PORTARIA Nº 119/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 
36, Inciso XVIII do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014, da Reitoria 
da UFCG e atendendo requerimento constante no processo de número 23096.040089/17-65, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Helber Rangel Formiga Leite de Almeida, matrícula 
SIAPE 1637323, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 
05 a 15 de dezembro de 2017, para fins de participação na Banca de qualificação de Doutorado do aluno Sandro 
da Silva, no Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática (dia 07 de dezembro de 2017); na 
Conferencia do Grupo de Pesquisa em Informática, outras Mídias e Educação Matemática na condição de 
avaliador externo e participar de reuniões do Grupo de Pesquisa em Informática, outras mídias e Educação 
Matemática(dias 11,12,13 e 14 de dezembro de 2017), realizadas na cidade de Rio claro – SP. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 120/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
CCTA/UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar a professora Rosilene Agra da Silva, matrícula SIAPE 1482544, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do Programa de Monitoria da 
Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 2º - Designar a professora Herllange Chaves de Brito, matrícula SIAPE 1559928, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora do Programa de 
Monitoria da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 121/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.036499/17-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 018/2017, 
firmado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ nº 34.028.316/0019-32, decorrente do Extrato 
de Termo Aditivo nº 07/2017. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastácio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 018/2017, firmado com a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos, CNPJ nº 34.028.316/0019-32, decorrente do Extrato de Termo Aditivo nº 07/2017. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 


